
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 115   Del 25-06-2021  
 Reg. generale 201 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno nel proprio 
ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 Visto l’art.19, comma 5 del D.Lgs n.504/1992 istitutivo del tributo per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.), che all’art.19 comma 5 pone 

a carico dei comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARI (ex TARES), 

avendo diritto ad una commissione dello 0,30% delle somme riscosse senza importi minimi e 

massimi; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 9 del 23/04/2021 relativa all'approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2021-2023; 

 
Viste le deliberazioni di C.C. n. 10  del 28/09/2020, esecutive ai sensi di legge, con le quali 
sono stati approvati rispettivamente il piano economico finanziario e le tariffe del tributo 
comunale sui rifiuti TARI per l’anno 2020; 

 
Considerato che la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il tributo per 
l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale; 

 
Viste le note della Provincia di Macerata assunte al protocollo delle ente  : 
- prot.2498 del 10/06/2021  
- prot.2619 del 23/07/2020 

 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 13 del 30/07/2014 , esecutiva ai sensi di legge con la quale 
è stato approvato il regolamento per la disciplina del tributo comunale sui “rifiuti TARI”; 

 
Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 30/07/2014 , esecutiva ai sensi di legge con la quale 
sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI); 

 
Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 07/08/2015 , esecutiva ai sensi di legge con la quale 
sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI); 

 
Vista la deliberazione del C.C. n. 18 del 16/05/2016 esecutiva ai sensi di legge con la quale 
sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI); 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 3 del 05/06/2017 , esecutiva ai sensi di legge con la quale 
sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI); 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 5 del 12/04/2018 , esecutiva ai sensi di legge con la quale 

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E VERSAMENTO ALLA 
PROVINCIA DI MACERATA DEL TRIBUTO PER L'ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE (T.E.F.A.) SULLE 
SOMME INCASSATE NELL'ANNO 2020. 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 115 del 25-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI); 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 9 del 28/03/2019 , esecutiva ai sensi di legge con la quale 
sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI); 
 
 
Rilevato che questo Comune deve versare alla Provincia di Macerata l’ammontare del 
tributo incassato relativamente ai seguenti anni: 

 
COMMISSIONE AL IMPORTO DA RIVERSARE

PROVINCIALE 5% COMUNE 0,30% ALLA PROV.MC 4,70%

2014 2020 € 2.077,00

2015 2020 € 1.841,00

2016 2020 € 2.153,00

2017 2020 € 887,00

2018 2020 € 435,00

2019 2020 € 2.199,00

ANNO

COMPETENZA

ANNO

RISCOSSIONE

€ 0,33

ADDIZIONALE

€ 103,85

€ 92,05

€ 107,65

€ 44,35

€ 478,16TOTALE 

IMPORTO

€ 103,54

€ 91,77

€ 107,33

€ 44,22

€ 21,68

€ 109,62

€ 21,75

€ 109,95

€ 0,31

€ 0,28

€ 0,32

€ 0,13

€ 0,07

 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Finanze del 1 luglio 2020 quale “Modalità di riversamento 
del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA)”; 

 
Vista la nota di Risoluzione 5/E del 18/01/2021 dell’Agenzia delle Entrate, dove viene 
specificato che a partire dal 1° Luglio 2020, è la stessa struttura di gestione ad effettuare lo 
scorporo del TEFA ed il successivo riversamento alle province di competenza del tributo; 

 
Dato atto che i versamenti effettuati dai contribuenti mediante modello F24 relativi agli 
incassi TARI dal 01/01/2020 al 31/12/2020, compresa la quota relativa al tributo TEFA di 
competenza della Provincia, sono stati riscossi dal Comune di Monte Cavallo mediante 
modello F24 e che questo Comune deve versare il tributo riscosso nell’anno 2020; 

 
Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Macerata di quanto dovuto, 
in base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella: 

 
COMMISSIONE AL IMPORTO DA RIVERSARE

PROVINCIALE 5% COMUNE 0,30% ALLA PROV.MC 4,70%

2014 2020 € 2.077,00

2015 2020 € 1.841,00

2016 2020 € 2.153,00

2017 2020 € 887,00

2018 2020 € 435,00

2019 2020 € 2.199,00

ANNO

COMPETENZA

ANNO

RISCOSSIONE

€ 0,33

ADDIZIONALE

€ 103,85

€ 92,05

€ 107,65

€ 44,35

€ 478,16TOTALE 

IMPORTO

€ 103,54

€ 91,77

€ 107,33

€ 44,22

€ 21,68

€ 109,62

€ 21,75

€ 109,95

€ 0,31

€ 0,28

€ 0,32

€ 0,13

€ 0,07

 
 

Visto gli artt. n.107 e n.109, comma 1, del D.Lgs.267/2000, i quali disciplinano l’attribuzione 

ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30.06.1998, esecutiva ai sensi di Legge, 

con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato 

il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Monte 

Cavallo; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 
Di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che 

l’importo da versare alla Provincia di Macerata quale quota parte di spettanza del T.E.F.A. 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 115 del 25-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

calcolato sulle somme incassate direttamente dal Comune di Monte Cavallo nell’anno 

2020, ammonta ad € 478,16; 

 
Di imputare la spesa complessiva di € 478,16 al Capitolo 1576/2 (Cod.Bil. 

09.03-1.04.01.02.002) del Bilancio 2021, gestione competenza, che presenta la 

necessaria capienza; 

 
Di liquidare alla Provincia di Macerata l’importo quale quota parte del T.E.F.A. sulla TARI 

riscossa direttamente dal Comune di Monte Cavallo nell’anno 2020 ammontante ad € 

478,16; 

 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CECOLI PIETRO 

 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 115 del 25-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 25-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 25-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 25-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 360 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 16-08-2021 al giorno 31-08-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 01-09-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 
 


